NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   CHI NHÁNH TỈNH KHÁNH HÒA

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:  410 /KHH-THNSKSNB

            Khánh Hòa, ngày 19 tháng 5 năm 2021
      V/v tập trung vốn vào lĩnh vực

nông nghiệp và phát triển nông thôn
Kính gửi: Giám đốc Chi nhánh Tổ chức tín dụng
Thực hiện Công văn số 9213/NHNN-TD ngày 18/12/2020 của Ngân hàng Nhà nước về triển khai Chỉ thị số 28/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 13107/UBND-KT ngày 15/12/2020 của UBND tỉnh về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nông dân; Công văn số 2162/UBND-KT ngày 19/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyệt định số 194/QĐ-TTg của Thủ tường Chính phủ phê duyệt Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Khánh Hòa yêu cầu Giám đốc Chi nhánh Tổ chức tín dụng thực hiện một số nội dung như sau:
1. Tiếp tục thực hiện cân đối nguồn vốn đáp ứng kịp thời các nhu cầu vốn phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; triển khai hiệu quả chính sách tín dụng đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015, Nghị định số 116/2018/NĐ-CP ngày 07/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 55/2015/NĐ-CP.
2. Tăng cường Kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi trong tiếp cận vốn của người dân, doanh nghiệp phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn, đặc biệt tạo điều kiện để các doanh nghiệp mía đường vay vốn phục vụ sản xuất kinh doanh tiếp cận vốn tín dụng nhằm hỗ trợ khách hàng khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19.

3. Ưu tiên cho vay khách hàng đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ theo Quyết định số 813/QĐ-NHNN ngày 24/4/2017 của NHNN về chương trình cho vay khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch theo Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 07/3/2017 của Chính phủ; cho vay liên kết theo chuỗi giá trị đối với một số sản phẩm nông nghiệp. Chủ động tiếp cận doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia mô hình liên kết theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao (Phụ lục 1 đính kèm), các cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh chợ, siêu thị, trung tâm thương mại tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp (Liên hiệp hợp tác xã thương mại thành phố Hồ Chí Minh, Bách hóa Xanh, Big C, MM Mega Market,..) tìm hiểu nhu cầu, thẩm định hiệu quả phương án sản xuất kinh doanh, tình hình tài chính của khách hàng nhằm đáp ứng nhu cầu vốn cho khách hàng.
4. Chủ động tiếp cận và cho vay đối với hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp được xếp hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Khánh Hòa (Phụ lục 2 đính kèm).
5. Tiếp tục cải tiến, đổi mới quy trình cho vay theo hướng đơn giản hóa thủ tục, giảm bớt phiền hà cho khách hàng vay vốn, nhưng vẫn đảm bảo an toàn vốn vay, đồng thời nâng cao khả năng thẩm định để rút ngắn thời gian giải quyết cho vay, loại bỏ các chi phí không hợp lý liên quan đến hoạt động cho vay; tập trung nguồn lực giảm lãi suất cho vay, phí dịch vụ nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân gặp khó khăn do dịch COVID-19.
6. Các văn bản liên quan về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp nông thôn; chương trình cho vay khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, danh sách cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác tham gia mô hình liên kết, ứng dụng công nghệ cao, xếp hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Khánh Hòa được đăng tải đầy đủ và cập nhật liên tục tại chuyên mục “Tín dụng nông nghiệp” trên Trang điện tử Chi nhánh tại địa chỉ www.sbvkh.gov.vn.
7. Định kỳ hàng quý (trước ngày 8 tháng đầu tiên của quý tiếp theo), báo cáo NHNN Chi nhánh tỉnh Khánh Hòa kết quả thực hiện chương trình cho vay phát triển nông nghiệp sạch, ứng dụng công nghệ cao và chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Báo cáo bắt đầu được thực hiện từ kỳ quý 02/2021 (thời hạn gửi báo cáo kỳ đầu tiên, trước 08/7/2021). Báo cáo được gửi theo quy định về thực hiện báo cáo thống kê tại Công văn số 415/KHH-THNSKSNB ngày 28/5/2019. Mẫu biểu báo cáo được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Khánh Hòa tại địa chỉ www.sbvkh.gov.vn. Mã báo cáo: BCPTNN.
8. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Khánh Hòa (qua Phòng Tổng hợp, Nhân sự & Kiểm soát nội bộ, điện thoại 3827160, fax 3823803, email: tonghopkh@sbv.gov.vn) để được giải đáp, hướng dẫn.
Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Khánh Hòa yêu cầu các Chi nhánh tổ chức tín dụng nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp;

- Sở Công thương;

- Sở Kế hoạch và đầu tư;

- Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu: VT, THNSKSNB.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Hoài Chiểu

phối hợp